Arnoldus Pányi Cassoviensis.

¹ ravaszág = Schlaueheit = ruse ² legalább = wenigstens = au moins ³ mortuus est ⁴ ut perageret ⁵ állatvásár = Viehmarkt = marché aux bestiaux ⁶ kakas = Hahn = coq ⁷ vendere volentibus ⁸ mennyiért = zu welchem Preise = pour combien ⁹ özvegy = Witwe = veuve ¹⁰ kóstál, kerül = kosten = coûter

Iuvenis promptus. Revera non videbatur talis esse, qualem bonum mercatorem esse oportet: infirmus, timidus et ineptus¹ erat. Denique invenit quendam virum probum. Notus pellic² erat is ex parte urbis interiore. Hic ausus est virum experimento cognoscere. — «Bene est, iuvenis, — inquit — mercede³ conduco³ te temptandi causa.» «Promitto tibi fore, ut te non poeniteat...» — «Mihi non satis faciunt promissa. Hoc ipso die cognoscere volo, qualis sis. Hanc rationem⁴ iam septies frustra misi debitori.⁵ Ergo Tibi committo exactionem⁶ huius pecuniae. Si ei persuadere potes, ut solvat,⁷ carus acceptusque mihi eris.» — «Certe solvet. Sed unicam explicationem rogo. Putasne hunc dominum habere alias rationes multas nondum solutas apud creditores diversos?»

Mercator fere ululans risit. — «Habetne? Ubique habet! Notus est in urbe tota. Plurimis collegarum meorum omnis spes⁸ adeo adempta⁸ est, ut eum iam non amplius moneant. Iuvenis gaudens terit manus suas, deinde volat ad virum. Duabus horis post redit. — «Hic sunt duo milia pengonum», — dicit mercatori et pecuniam deponit. Mercator terit oculos suos et numerat pecuniam. Qualem vim magicam! Denique dicit: «O mi iuvenis! Quomodo hoc expugnasti?» — «Quam simplicissime. Dixi homini: Si non soluturus est, omnes eius in hac urbe creditores adibo et eis dicam...!» «eum non solvisse! Sed hoc iam pridem sciunt — «Non, non!... eum mihi solvisse.»

Esther Andorka disc. thygatrogymnasii Kaposvariensis.

¹ félszeg = linkisch = maladroit ² szűcs = Pelzhändler = pelletier ³ felfogad = engagieren = engagé ⁴ számla = Rechnung = facture ⁵ adós = Schuldner = débiteur ⁶ behajtás = Einkassieren = encaissement ⁷ fizet = zahlen = payer ⁸ reményét veszti = die Hoffnung aufgeben = désespérer

LECTORIBUS MAIORIBUS

Systema stenographiae S.-is Taylor. (4)

Ad linguam latinam accommodavit I. C. Danzer Pesthini 1802.

Institutiones stenographiae.

§. I. Principia generalia. 1. In scriptura stenographica perinde, ut in vulgari, vocabula e literis componuntur. 2. Literae stenographicae sunt linearum & notarum omnium brevissimae. 3. Vocabula stenographice scribuntur, ut sonant, nulla plane ratione habita orthographiae ab etymologiae ductae. 4. Quodvis vocabulum tantum consonantibus suis designatur, praetermissis omnibus vocalibus, excepta ea, quae aut in principio aut in fine vocis occurrit.

Nihil nos morari debet, quod quidam obijciunt, hoc modo vocabula diversa, quibus, omissis vocalibus, eadem consonantes remanent, satis discerni non posse. Haec enim difficultas, data mox infra uberiore rei explanatione, omnis evanescet. Quo facilius autem praecepta singularia scribendi ac legendi intelligi possint, explicandae sunt primum figurae notarum stenographicarum, earumque formandi ratio, tum significatio, ac denique modus eadem rite connectendi.

§. II. De figura & formatione notarum stenographicarum. Cum ad formandas notas stenographicas lineae quam brevissimae adhibeantur, nullaque earum brevior reperiat, quam *recta & circularis*: nostrae quoque notae sunt *rectilineae, semicirculares, aut ex utrisque compositae*. Idem vero signum, pro diverso situ, diversam quoque significationem induit. Cum autem quam plurimum intersit, illarum formarum rationem bene nosse, atque hanc eodem constanter modo ita exsequi, ut eadem certa forma dignoscere, stabilique mensura, oculis facile dimetiri liceat: omnem earum copiam hic ob oculos ponere, formationisque praecepta breviter subungere visum est, quo altius discendis in memoriam defigerentur.

Continuabitur.

De viris illustribus.

Duo viri nuper a Gubernatore nostro pro meritis cruce media Ordinis bene merentium stella addita ornati sunt, quorum vitam et facta praetermittere non possumus, quin breviter enumeremus.

I. **Dr. Paulus Gerinczy** natus in Odvas, in comitatu Aradiensis, die 8. Maii, a. 1906. Absolutis studiis suis gymnasialibus Magnováradini et in Kecskemét, ordinem canonicorum Praemonstratensium a. 1924 in Castro Jászó iniiit. Gradum doctoris philosophiae scholasticae, dein sacrae Theologiae, ac demum iuris canonici Romae adeptus est. A. 1930 ab Eminentissimo cardinali Ludovico Sincero, legato apostolico Pii XI Papae tunc temporis ex occasione anniversarii nongentesimi pie S. Emerici Ducis in Domino obdormitionis in Hungaria degenti, in Gödöllő ad sacrum ordinem presbyteratus est promotus.

Initio in Gödöllő, ac Budapestini in collegio Norbertino munere praefecti studiorum clericorum ordinis fungebatur; a. 1937 Dei miseratione et Apostolicae Sedis gratia Prior canonicae de Gödöllő in sui iuris canoniam paulo ante evectae factus statim in Promontorio Budensi novum gymnasium ordinis fundavit, itemque gymnasio Hungarico Norbertino Gödöllőensi adstruit aliud, id est *Gallicum gymnasium*. Quamquam onus aedificationum in Gödöllő iam antea factarum proventus possessionum intra fines Trianonicos remanentium superavit, tamen oeconomia correctā tam prospere continuata est externa et interna — spiritualis videlicet — canonicae florificatio, ut Prior e Sanctae Sedis benignitate consecrationem abbatialem quoque obtinuit.

Cum pleraeque partes regni Hungariae restituerentur, Paulus Gerinczy praepositurae antiquissimae de Castro Jászó XX annis ante amissae item Magnováradinensi abbas est praepositus, deinde antiqua canonicae gymnasia Cassoviae, Rosnaviae et Magnováradini activitate indefessa restauravit, ac denuo Hungariae iuventuti educandae et instruendae dicavit. Canonici Praemonstratenses praepositurae de Castro Jászó iterum unitae, post tot discrimina rerum in suis ecclesiis, prioratibus, residentiis, gymnasiis, convictibus et parochiis denuo eodem sicut antiquitus, immo maiore splendore Deo et Patriae famulantur sacrificantes, docentes et educantes, verbum Dei seminantes, animas pascentes.

Haec omnia Deo iuvante prudentia, perspicacitate, prospicientia, atque indefessa adlaboratione Pauli Gerinczy praepositi et praelati successerunt, qui primo lustro praelationis suae expleto dignus est habitus, ut a Domino Gubernatore Regni media Hungarici Ordinis Benemerentium cruce cum stella insigniretur.

L. S.

Dr. Paulus Gerinczy.

Vendelinus Endrédy.

II. **Vendelinus Endrédy** a. 1895 in pago Fertőendréd (comitatus Semproniensis) natus studia mediarum scholarum in gymnasiis O. S. Ben. Semproniensi Jaurinensique absolvit. In ordinem Cisterciensium a. 1917 ascitus est. Cum studia superiora in academia theologica ordinis Cist. atque in Universitate Pazmanyana Budapestinensi perficeret, in quaestionibus ad mathematicam atque physicam pertinentibus iam ab initio ingenium singulare eminuit. A. 1922 magister gymnasii Americani O. Cist. Budapestinensis factus est, ubi etiam facultates eius paedagogicae evolutae excultaeque sunt. Praefectus studiis, postea praeses sectionis Societatis Nationalis Magistrorum Med. Schol., a. autem 1938 rector gymnasii Cist. Budapestinensis factus est. Adolpho Werner abbate mortuo confratres unanimiter ducti eum ordini praefecerunt, itaque Vendelinus Endrédy, qui ob scientiam oeconomicae ingeniosam etiam extra Hungariam auctoritate florebat, novus abbas Zirciensis senator superioris domus legislativae Hungariae, non solum ordini suo, sed etiam toti collegio paedagogorum Hungaricorum nec non reipublicae institutoriae decori est, qui et gravitate ordinis sui et suo pondere paedagogico factor primarius vitae forensis est. Cum ordo Cisterciensium nuper octavum centenarium in Hungaria celebraverit (vide IUVENTUS pag. 73 m. Maii), honor a Gubernatore Endrédy abbati impertitus non solum magnificum laborem eius educatorium constructivumque laudibus effert, sed etiam ordinem, qui 800 annis ante Bela III regnante in medio regionis Bakony sede collocata populum nostrum in multa genera vitae oeconomicae introducens agriculturam et artificia docuit, animos spiritumque excoluit atque erudit.